
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示本）

项目名称： 柳州柳城正殿加油站新建项目

建设单位（盖章）：中国石化销售股份有限公司广西柳州石油分公司

编制日期： 二〇二五年七月

中华人民共和国生态环境部制



建设项目环境影响报告书（表）

编制情况承诺书

本单位 广西中夏绿洲节能环保科技有限公司 （统一社

会信用代码 91450202MABPC4EN36 ）郑重承诺：本单位符合

《建设项目环境影响报告书（表）编制监督管理办法》第九条第一款

规定，无该条第三款所列情形， （属于/不属于）该条第二款

所列单位；本次在环境影响评价信用平台提交的由本单位主持编制的

柳州柳城正殿加油站新建项目 项目环境影响报告书（表）基本
[...]
据环保部 2013 年 7 月《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》，化

粪池对污染物的去除效率：CODCr：40%~50%，BOD5：40%~50%，悬浮物：60%~70%，

总氮：不大于 10%。项目生活污水经三级化粪池处理，生活污水污染物的去除率为：

CODCr：40%，BOD5：40%，SS：60%，氨氮：0%。员工生活污水经三级化粪池

处理，达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准后排入市政污水管网

排入柳城县污水处理厂进一步处理，处理达标后排至融江。生活污水及主要污染物

产生及排放情况见表 4-6。

表 4-6 本项目运营期间生活污水污染物产排情况表

项目
污染因子

CODCr BOD5 SS NH3-N

生活污水

281.2m3/a

产生浓度（mg/L） 350 200 250 35
产生量（t/a） 0.098 0.056 0.070 0.010

处理措施 化粪池

去除效率（%） 40 40 60 0
排放浓度（mg/L） 210 120 100 35
排放量（t/a） 0.059 0.034 0.028 0.010

②站区地面清洗废水

项目卸油、加油过程中会泄露少量成品油，泄露的成品油附着在地面上，项目

采用人工冲水的方式清除地面的油污。参考《建筑给水排水设计规范》（GB

50015-2019），站区地面清洗用水量为 2~3L/m2·次，按最高 3L/m2·次计，项目

加油区和卸油区每月冲洗两次，冲洗面积约为 392.02m2，则每月冲水量为 2.35m3，

合计 28.2m3/a。排污系数按 0.8 计，则站区地面清洗废水排放量为 22.6 m3/a。废水

污染物主要为 CODCr、SS 及石油类，经截水沟收集排至站区隔油池处理，经市政

污水管网排入柳城县污水处理厂处理。

③初期雨水

站区排水采用雨污分流排水方式，罩棚屋面及站房屋面雨水经管道收集后排至

站外市政雨水管网；其余硬化路面的初期雨水经截水沟收集排至站区隔油池处理，

经市政污水管网排入柳城县污水处理厂处理。

项目运营期间，雨水冲刷地面产生的初期雨水含有 CODCr、SS、少量油类，

项目对降雨开始后，15min 内的雨水进行收集，参考柳州市暴雨强度公式计算初期



第 56 页

雨水量约 44.6m3/次，合计约 891.7m3/a（平均约 2.44m3/d），初期雨水水质污染物

和站区地面冲洗废水类似，主要为 CODCr、SS 和石油类。

站区地面清洗废水、初期雨水合计总产生量为 914.3 m3/a。参照《环境工程技

术手册：废水污染控制手册》（潘涛、李安峰、杜兵主编），隔油池处理效率 CDDCr

约为 20%、SS 约为 30%、石油类约为 50%、LAS 约为 20%。项目地面清洗废水、

初期雨水水质参照《高速公路服务区污水特征研究》 (林奇，文章编号：

1672-9064(2013)01-011-04)中地面清洗废水、初期雨水的水质分析结果，地面清洗

废水、初期雨水中的各污染物浓度及排放量见表 4-7、表 4-8。
表 4-7 本项目运营期间地面清洗废水、初期雨水污染物产生情况表

废水类型
地面冲洗废水污染因子

废水类型
初期雨水污染因子

CODCr SS 石油类 CODCr SS 石油类

地面冲
洗废水

排放量

22.6 m3/a

产生浓度
（mg/L） 179 231 32.12

初期雨水

排放量
891.7m3/a

185 226 17.21

产生量
（t/a） 0.004 0.005 0.001 0.167 0.205 0.016

表 4-8 本项目运营期间地面清洗废水、初期雨水污染物产排情况表

项目
隔油池综合废水污染因子

CODCr SS 石油类

初期雨水、地面冲洗

废水 914.3 m3/a

产生浓度（mg/L） 185 226 17.58
产生量（t/a） 0.169 0.207 0.016
处理措施 隔油池

去除效率（%） 20 30 50
排放浓度（mg/L） 148 158 9

排放量（t/a） 0.135 0.145 0.008

④洗车废水

本项目安装全自动洗车机，配套隔油池处理洗车废水。洗车服务主要服务于轿

车，本项目按轿车计，根据《建筑给水排水设计规范》(GB 50015-2019)，表 3.2.7 汽

车冲洗最高日用水定额，轿车高压水枪冲洗定额为 40~60L/辆·次，本项目以 60L/

辆·次，清洗量以 20 辆/天·次计，则洗车用水约为 1.20m3/d，438.0 m3/a。排污

系数按 0.8 计，则洗车废水排放量为 0.96m3/d（350.4 m3/a）。

项目洗车废水污染物浓度参照《汽车修理养护业水污染物排放标准编制说明》

（2008 年 2 月）中一般小型车的洗车废水水质参数。洗车废水中的各污染物产排

情况见表 4-9。



第 57 页

表 4-9 本项目运营期间洗车废水污染物产排情况表

项目
洗车废水污染因子

CODCr SS 石油类 LAS

洗车废水
350.4m3/a

产生浓度（mg/L） 244 89 2 2.6

产生量（t/a） 0.085 0.031 0.0007 0.0009

处理措施 隔油池

去除效率（%） 20 30 50 20

排放浓度（mg/L） 195 62 1 2.08

排放量（t/a） 0.068 0.022 0.0004 0.0007

⑤项目废水污染物排放情况汇总

项目废水污染物排放情况汇总见表 4-10。
表 4-10 本项目运营期间废水污染物排放情况汇总表

废水
排放量
(m3/a)

CODCr

(mg/L)
BOD5

(mg/L)
SS

(mg/L)
NH3-N
(mg/L)

石油类
(mg/L)

LAS
(mg/L)

排放
方式

排放
规律

排放去向

生活污水 281.2 0.059 0.034 0.028 0.010 / / 间接

排放

间歇

排放

柳城县污

水处理厂

初期雨
水、地面
冲洗废水

914.3 0.135 / 0.145 / 0.008 / 间接
排放

间歇
排放

柳城县污
水处理厂

洗车废水 350.4 0.068 / 0.022 / 0.0004 0.0007 间接
排放

间歇
排放

柳城县污
水处理厂

合计 1545.9 0.262 0.034 0.195 0.010 0.0084 0.0007 / / /

（3）治理措施及可行性分析

①生活污水处理可行性分析

项目生活污水经化粪池处理，化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，其

原理是固化物在池底分解，上层的水化物体，进入管道流走，防治了管道堵塞，

给固化物体（粪便等垃圾）有充足的时间水解，污水首先由进水口排到第一格，

在第一格里比重较大的固体物及寄生虫卵等物沉淀下来，开始初步的发酵分解，

经第一格处理过的污水可分为三层：糊状粪皮、比较澄清的粪液和固体状的粪渣。

经过初步分解的粪液流入第二格，而漂浮在上面的粪皮和沉积在下面的粪渣则留

在第一格继续发酵。在第二格中，粪液继续发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐

渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪渣厚度比第一格显著减少，流

入第三格的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三格功能主

要起暂时储存已基本无害的粪液作用。



第 58 页

项目新建化粪池（容积为 4 m3），能够容纳项目生活污水。项目生活污水经化

粪池处理后，各污染物经处理后满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级

标准限值要求因此，项目生活污水经化粪池进行预处理，具有可行性。

②站区地面清洗水及初期雨水处理可行性分析

站区地面清洗水及初期雨水由环保沟收集，经油水分离池隔油后排至市政污水

管网。洗车废水经油水分离池隔油后排至市政污水管网。

隔油池前端设置格栅，通过格栅能够有效阻隔污水中较大的悬浮或漂浮物。利

用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。隔油池的构造多采用平流式，

含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油沉砂池，沿水平方向缓慢流动，在流动

中油品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。在

隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥

管中。经过隔油处理的废水则溢流入排水渠排出池外，可以达到油水分离的目的。

同时在进入隔油池前设置切换阀，在 15min 初期雨水过后，调节切换阀，雨水经环

保沟直接进入站外雨水沟。

《排污许可证申请与核发技术规范储油库、加油站》（HJ 1118-2020）未对加

油站排污单位废水治理可行技术进行要求，参考 HJ 1118-2020 中“储油库排污单

位废水类别、污染物项目及污染治理设施表”，“隔油”为其中的可行技术。

同时参考同类型项目“横县校椅汽车客运站校椅东城加油站项目”，该项目为

机动车燃油销售项目，销售汽油、柴油为机动车加油服务，汽车洗车服务，该项目

沉淀池废水主要来源于洗车废水、地面冲洗水及初期雨水，经隔油沉淀处理废水，

项目原料、工艺、服务类型与本项目性质相似，具有可比性。该项目于 2024 年 5

月 6 日~7 日对项目沉淀池废水进行竣工环境保护验收监测根据其监测结果，根据

《横县校椅汽车客运站校椅东城加油站项目竣工环境保护验收监测报告表》

（https://www.eiacloud.com/gs/detail/2?id=407310yXI3），其 CODCr 为 9~16mg/L，

悬浮物为 19~25mg/L，石油类未检出，经隔油沉淀处理后污染物浓度值均较小，可

有效去除石油类等污染物，各污染物经处理后满足《污水综合排放标准》（GB

8978-1996）三级标准限值要求，再排入市政污水管网进入柳城县污水处理厂处理。

因此，项目采用隔油池处理后排至市政污水管网是可行的。



第 59 页

③依托柳城县污水处理厂可行性分析

柳城县污水处理厂位于大埔电站上游 200m 融江东（左）岸，柳城县污水处理

厂一期工程已于 2010 年 6 月建成运行，2021 年 4 月，柳城县污水处理厂进行二期

扩容、提标改造工程，扩容项目已取得环评批复（柳城审批项投审字〔2021〕10

号）。扩容后的柳城县污水处理厂废水处理工艺为：污水-粗格栅-细格栅-旋流沉砂

池-改良型卡鲁塞尔氧化沟进行生化处理-二沉池-紫外线消毒池；扩容后柳城县污水

处理厂污水总处理规模提升为 4.0 万 m3/d，废水经处理达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB 18918-2002）一级标准 A 标准后，从大埔电站坝下 150 米处排

入融江。目前，扩容后的柳城县污水处理厂实际处理量约 1.9 万 m3/d，尚有废水处

理余量。

项目建成后生活污水、站区地面清洗水及初期雨水、洗车废水排放总量为

1545.9m3/a（4.23m3/d），项目产生的废水量小于柳城县污水处理厂处理余量。项

目生活污水经化粪池处理，洗车废水经油水分离池隔油处理，站区地面清洗水及初

期雨水由环保沟收集，经油水分离池隔油处理，处理后废水各污染物达到《污水综

合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准限值要求，满足柳城县污水处理厂进水水

质要求。站区排水采用雨污分流排水方式，生活污水与洗车废水和站区地面清洗水

及初期雨水处理后经市政管网排入柳城县污水处理厂处理，罩棚屋面及站房屋面雨

水经管道收集后排至站外市政雨水管网，项目废水特征因子排放浓度较低，且项目

废水量较小，接入柳城县污水处理厂后，特征污染因子被稀释，浓度处于较低水平，

对柳城县污水处理厂处理工艺影响较小，不会降低后柳城县污水处理厂处理效果，

对柳城县污水处理厂的运行负荷影响有限。

项目区域属于柳城县污水处理厂纳污范围，区域污水管网已经基本建设完善。

项目污水由北面柳城县大埔镇龙城大道接入市政污水管网，生活污水经化粪池处理

达标后与隔油池处理后废水一同由市政污水管网输送至柳城县污水处理厂处理，污

水厂处理后的废水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一

级标准 A 标准后从大埔电站坝下 150 米处排入融江。

综上，项目废水经环评要求措施处理后均能做到综合利用，且项目完善设置截

排水沟等，站区内废水排入市政污水管网，对地表水环境影响不大。



第 60 页

（3）废水治理设施、排放口基本信息

项目废水治理设施基本信息见表 4-11。
表 4-11 废水治理设施信息表

排放口

名称
废水类别 污染物种类

废水排放口

类型 地理坐标 排放方式 排放去向

DW001
废水总

排口

生活污水、站区地

面冲洗废水、初期

雨水、洗车废水

pH 值、CODCr、BOD5、

SS、NH3-N、LAS、
石油类

一般

排放

口

E:109°16'48.903"
N:24°38'57.073"

间接排放
柳城县污

水处理厂

3、噪声

（1）噪声源强

项目潜油泵埋于地下，噪声很小，可以忽略不计，项目主要噪声源来自加油机、

洗车机等设施设备运行时产生的噪声，以及进出车辆产生的流动噪声，噪声源强值

在 60~80dB（A）之间，项目除了柴油发电机在室内使用，其他设备均在室外使

用，在安装时采用基础减震，可降低 5~10dB(A)。以站内西南角作为坐标原点，

项目设备噪声源强详见表 4-12、表 4-13。

表 4-12 项目设备噪声源强表（室外声源）

序号 声源名称 型号
空间相对位置/m 声源源强声

功率级/dB(A)
声源控制

措施
运行时段

Y Y Z
1 加油机 1 / 33 28 1 60

基础减振、

加强维护
全时段

2 加油机 2 / 40 28 1 60
3 加油机 3 / 33 40 1 60
4 加油机 4 / 40 40 1 60
5 洗车机 / 41 52 1 70
6 充电桩 1 / 14 18 1 70
7 充电桩 2 / 14 20 1 70
8 充电桩 3 / 14 23 1 70
9 充电桩 4 / 14 25 1 70